17. Il diploma di Enrico III al monastero di S. Zeno (1055)

Ed.: *DD Heinrici III*, n. 357, 1055 novembre 11, Verona.

(C.) In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Imperialem sublimitatem concedet, ut, quanto ceteris dignitatibus excelsior colitur, tanto iustis petitionibus Deo serventium benignior nec non clementior inveniatur. Quapropter notum esse volumus omnibus sancte Dei ecclesie nostrisque fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter Albericus abbas monasterii Sancti Zenonis martiris nostram clementiam suppliciter exorando adiit ob amorem Dei omnipotentis beatique Zenonis martiris reverentiam multum nos deprecans, ut bona iam dicti monasterii, quas Bonifacius marchio sui que servi iniuste ac violenter invaserant, per precepti nostri confirmationem eidem coenobio recuperando corroboraremus. Nos vero iustis eius petitionibus consentientes pro remedio anime nostre et ob interventum dilectissime coniugis nostre imperatricis Agnetis et propter incrementum filii nostri Heinrici quarti regis, predicto monasterio concedendo confirmamus silvam sancti Petri sitam in Fissaro – finis eius Agricia et Finale et Zuviola Mantuana et Ortigedulum et Piscaria que vocatur dirupta usque ad pectus Ruze –, nec non et silvam in villa Picta que nominatur Spissia et aliam que vocatur Sumadalta – que cernit fines a silva Sancti Vigili usque in silvam Sancti Salvatoris, ex uno capite Nocitulum, ex alio Agricia, et Sanaidam et fontanam Ramenti –, aliam vero silvam in Mauriatica que nominatur Runca – finis eius via episco-

palis et sedimen album, ex uno capite Agricia, ex alio Senaida, et terram in Castellione et in Mulinello et in Runco Saurello –, similiter silvam in Gaium in locum qui vocatur Casale Orci et villam que vocatur Aspo prope Tartaro nec non et villam que vocatur Campo Palliario, silvas etiam sitas in Herbeto et in Terbentiolo itemque terram et silvam in Ostilia, quas tenuit Albertus de Baiuaria et Richilda – cuius fines sunt a Pado usque in caput Turnioni et a fossa Lubia usque ad fossam Regiam, et Pollicinem iuxta castrum Reveri –. Damus etiam terram cum casis in Fatuledo et in Vaduferrario et in Vadupigocii, quam Bonifacius marchio per commutationem dedit monasterio Sancti Zenonis, ea videlicet ratione ut nullus archiepiscopus episcopus dux marchio comes vicecomes sculdachio seu aliqua magna vel parva nostri regni persona hanc nostri precepti constitutionem ac largitionem predicti monasterii Sancti Zenonis aliquo modo sine legali iudicio violare presumat. Insuper etiam placuit nostre serenitati ob eternam remunerationem statuendo sancire, ut castrum quod dicitur Monticulum in valle Provinianense, quod liberi homines eiusdem castrum per cartulam offersionis Sancto Zenoni obtulerunt, cum omnibus rebus iam dicti castrum pertinentes, cum omni debito districtione atque placitum nostri et commitis iam dicto monasterio Sancti Zenoni ad suorum prebenda monachorum donamus et proprietatem elemosinam. Similiter etiam statuimus ut districtum duodecim hominum harimannorum, quos Welfo gloriosus dux per investituram contulit Sancto Zenoni, quattuor videlicet supra dictorum hominum habitantes in castro Gebitus hii sunt: Rodivertus qui Mannaria dicitur et Zeno filius Reginzonis et Psallio Gutturosus hac Petrus filius Pinzonis, nec non et alii quattuor habitantes in castro Ilas hii sunt: Bonaldus et Galivertus germanis, Rambertus et Martinus germanis et Pizulo, similiter etiam alii quattuor habitantes in castro qui dicitur Monte alto: Cotprando, Zeno, Aciprando et item Zeno, qui prius ad nostrum districtum respiciebant, cum omnibus rebus illorum hominum a se pertinentibus seu cum omni debito districtione atque placitum Sancto

Zenoni donamus et proprietamus monasterio, ut post hec nec dux nec comes ullius potestatis persona habeat potestatem placitandi aut ullo modo invadendi. Si vero, quod futurum non credimus, aliquis dux comes aut cuiuslibet administracionis aut privata persona contra omnia supra scripta moliri aliquit presumpserit seu infrangere vel corrumpere ex parte aut ex toto temptaverit, siat se compositurum mille mancusos auri obrizi, medietate camerae nostrae et medietatem iam dicto monasterio Sancti Zenonis, si aliqua contrarietatis violentia illata fuerit. Et ut hoc certissime credatur et diligentius observetur, manu propria roboravimus et anuli nostri inpressione insinniri iussimus.

Signum domni Heinrici tercii regis invictissimi (M.) secundi Romanorum imperatoris augusti. (SMP.)

Guntherius cancellarius vice Herimanni archicancellarii recognovit.

Data III. id. novemb. anno dominice incarnationis MLV, indictione VIII, anno domni Heinrici tercii regis imperatoris autem secundi ordinationis eius XXVII, regni quidem XVII, imperii vero VIII; actum Verone; in Dei nomine feliciter amen.

18. La cessione di diritti su arimanni da parte del conte di Bergamo (1086)

Archivio della Curia vescovile di Bergamo, *Pergamene dell'Archivio capitolare*, perg. 1180, 1086 novembre, Bergamo.

Ed.: G. Antonucci, *Le famiglie comitali di Bergamo nei secoli decimo, undecimo e duodecimo*, II, «Bergomum», XXXIII (1939), p. 6.

(S) In Christi nomine. Anno ab incarnatione domini nostri Iesus Christi millesimo octuagesimo sexto, mense novembris, indictione decima. Tibi Iohanni figlio quondam Benedicti de civitate Pergamo ego Raginerius comes et filius quondam Rusticelli

similiter comitis de comitatu Pergamensis qui professus sum lege vivere Langobardorum spondeo atque promitto ut a modo in antea non sit mihi nec meis heredibus vel meis ministris licentiam nec potestatem per nullum ius, ingenium nullamque occasionem que fieri potest agere nec requirere contra te nec contra tuos heredes nec contra illos homines arimannos quos tu tenes in villa que dicitur Levate qui fuerunt filii quondam Eimoni et Aripandi germani, nominative ullum obsequium conditionis de illis casis et rebus territoriiis quas ipsi tibi venumdaverunt et que sibi tenuerunt, dicendo quod nobis exinde aliquid per conditionem facere debeatis per nullum ius ingenium; et si ego qui supra Ragineius comes aut mei heredes vel mei ministri contra te qui supra Iohannem aut contra tuos heredes vel contra predictos arimannos vel contra illorum heredes ullam contradictionem agere vel requirere presumpserimus, tunc componere vobis promitto cum meis heredibus penam nomine argenti denarios bonos libras vigincti, et post pena composita exinde omni tempore taciti et contempti permaneamus, quia in tali tenore accepi ego qui supra Raginerius comes a te qui supra Iohanne exinde launechild crosnam unam ut hec mea promissio firma et stabilis permaneat.

Actum supradicta civitate Pergamo.

Signum + manus supradicti Raginerii comitis qui hanc cartulam promissionis fieri rogavit + et hoc signum crucis sua manu fixit.

Signum +++ manibus Pachani et Vuilielmi seu Lanfranci testes.

+ Arnaldus iudex interfui et subscripsi.

(S) Lanfrancus notarius scripsi, post traditam complevi et dedi.

19. L'investitura del castello di Marzana ai *vicini-arimanni* (1121)

Ed.: Castagnetti, *Le comunità rurali* cit., app., n. 11, 1121

maggio 3, Verona.

(S) Exemplum. Die martis qui est tercio die mensis madii, in civitate Verone, in claustro canonice sancte Veronensis ecclesie, presencia clericorum atque laicorum bonorum hominum, corum nomina hic subtus leguntur, hii sunt de canonicis Tebaldus archipresbiter suprascripte canonice et Siginzonis presbiteri et Bonifacius et Wido et Theodosius et Vitalis et Henricus diaconi et ceteri, et de laicis, hii sunt Blanco et Iohannes Ardido et Clementus et Adam de Henrico et Iohannes Bratilo de vico Marciana et Martinus Salola et item Martinus Bonaga et Toto presbiter et Pitulo et Calvus et Dominicus Gattaro et Milo et reliqui. Ibique in eorum presencia supradictus Tebaldus archipresbiter per lignum quod in sua tenebat manu investivit Pelegrinum gastaldium, qui Gallardo dicitur, per consensum suprascriptorum canonicorum et aliorum tam maiorum quam minorum, tam in persona ipsius Pelegrini quamque in personis omnium suorum vicinorum nominative de castro Marciane eo tamen ordine ut ipse Pelegrinus et omnes arimanni habitantes in suprascripto loco Marciane et Turani et Quinti et in eorum fines et territoriis et heredes eorum abeant et teneant perpetualiter totum suprascriptum castrum ex parte suprascripte canonice Sancte Marie et Sancti Georgii et intus edificent domos ad salvandum bona eorum; ita ut ipsi homines debent habere suprascriptum castrum aptatum et levatum et bene restauratum de muro de malta calcine cum ambulatore circumdatum, sicut antea fuit, et turrim de ipso castro, que est emersa, adequate usque ad merlos de ipso castro dehinc ad festum sancti Martini prosimo veniente et inde in antea ad annos duos et postea deinde in antea ad annos tres debent habere suprascriptam turrim elevatam et merlatam in altitudinem, sicut antea fuit, ita ut per eos meliorentur set non peiorentur. Modo vero pactum finitum est constitutum silicet inter canonicos et suprascriptos arimannos ita ut ipsi arimanni vel heredes eorum perpetualiter per festum Omnium Sanctorum non debent dare omni anno predictis canonicis suisque

successoribus pro placito de suprascripto loco Marciane nisi libras decem Veronensis monete, si canonici, qui de illo tempore erunt, nolunt in ipso loco in ipso anno placitum tenere; et si evenerit quod ipsi volunt in ipso loco placitare, ipsi vilani non debent dare suprascriptas decem libras, set quicquid ibi per placitum invenerit abeat; set in electione canonicorum esse debent de placito tenere vel suprascriptas decem libras accipere; et quando rex aut dux venerit in ista terra, tunc suprascripti vilani debent dare libras viginti suprascriptis canonicis, si ipsi vicini non abent suprascriptas decem libras in ipso anno datas; et si date sunt per illum annum, tunc ipsi arimanni debent alias decem libras suprascriptis canonicis persolvere et postea per totum illum annum amplius placitum eis facere non debent, excepto si reclamacio de aliquibus ex ipsis arimannis ad suprascriptam canonicam venerit et ipse ante os venire noluerit ad faciendam iusticiam, tunc de ipsis canonicis ex parte comuniter debent in ipso loco ire et ad domum illius, qui venire ad faciendam iusticiam contemserit, se ospitare et de proprio suo vivere absque impedimentum aliorum vicinorum usque dum ipse contumax iusticiam factam abet. Et si contierit quod ipsi arimanni supradictas decem libras per terminos supra ordinatos non persolverint, tunc debent ipsi vilani ad communum fratrum persolvere duplum, omni alia occasione remota et hoc pactum firmum permanente. Iterum pacti sunt inter se quod ipsi suprascripti arimanni non debent in ipso castro nullum alterius famulum suscipere nec de suis bonis in ipso castro salvum facere sine consilio communo et licencia suprascriptorum canonicorum et vicinorum; et si evenerit quod aliquis alienorum famulorum in ipso castro edificare voluerit contra voluntatem eorum, tunc canonicas debent ei contendere ut non edificent ibi. Nulla alia superimposita esse debet, excepto illa constituta servicia, que olim suprascripto Bonifacio diacono facere solebant, hec ad communum fratrum facere debent. Pena vero pars alteri inter se posuerunt et insuper suprascriptus Pelegrinus wadium dedit ita si suprascripti arimanni non adimpleverint sicut supra legitur, oblicaverunt componere

libras quinquaginta; et si predicti canonici aut successores eorum non compleverint omnia qualiter supra legitur vel si aliqua parte de predicta investitura ultra hoc, quod supra legitur, facere voluerit suprascriptis hominibus, oblicaverunt componere libras quinquaginta. Et ipse Pelegrinus posuit fideiussores suprascripti arimanni et post pena soluta presens pactum et investitura in suo maneat robore. Unde duo brevi uno tinore scripti sunt. Factum est hoc in anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo vicesimo primo, suprascripto die martis, indicione quartadecima.

20. Definizione della controversia fra il comune e gli arimanni di Mantova e il monastero di S. Benedetto di Polirone (1126)

Ed.: Torelli, *Regesto mantovano* cit., n. 196, 1126 luglio 29.

Lite mota adversus monasterium Sancti Benedicti a Mantuanis civibus pro commune, de quadam terra quam possidebatur a predicto monasterio, partim aratoria, partim buscalea, et iacet prope villam Septinenti, alecti sunt viri communi consilio, tam consules quam arimanni, ad investigandam cuius controversie veritatem ipsamque litem finiendam. Cumque dominus Haeinricus ab/bas monasterium per XL annos quiete possedisse testibus probare paratus fuisset, eosque cum suis fratribus deprecaretur, quatenus monasterium non perturbarent sed pro remedio animarum suarum quiescere permetterent, sicuti antecessores eorum fecere. Consules et arimanni communiter consilio fecere et, timore Dei atque reverentia ipsius monasterii et animarum suarum remedio, aliter recesserunt et finem in manu ipsius abatis, per fustem quem in manibus tenebant, per se et toto communi fecerunt. Predicta autem terra de qua finis est, hos fines habet: a mane via que pergit ad Casalem et alia parte vie iuris ipsius monasterii, a meridie flumen, a sera fossatus, a septentrione lagullus qui est iuris Sancti

Benedicti. Nomina vero predictorum consulum et arimannorum sunt haec: Albertus et Azo filii Azonis Inrici, Wido filius Ugonis de Bona, Opizo de Constantino, Albertus de Bonacausa de Frogerio; et nomina arimannorum sunt hec: Ingelbaldus de Muciano, Otto et Wibertus atque Anselmus filii eius, Albertus de Anzoni, Iohannesbonus filius Blanci de Levada, Rodulfus de Belentatha cognatus eius, Iohannes Usacurtis, Albertus filius Gilberti de Gudino, Carimannus Buca de Capra, Turisindus, Opizo nepos Iohannis de Opizone, Azo filius Petri Pici, Teutaldus de Puteo, Azo filius Gausi de Pipo, Marchionus, Anselmus filius Literii, Filippus, Sichefredus de Sancta Agatha, Albertus Taliacane, Manfredus et Albertus filii Manfredi de Godi, Ubertus Malus Denarius, Petrus filius Lanfranci de Descenzano, Albertus filius Pelegrini de Mancia, Godo filius Rodulfi de Presbitero Daniele. Actum est hoc supra ipsam terram, anno dominice incarnationis MCXXVI, III die exeunte mense iulii, indicione IV.

Ego Albertus de Casale Alto interfui et subscripsi. Interfuerunt ibi Agimericus, Bulgarus de Ingo, Lanfrancus de Descenzano, Cafarus de Melata, Ugo Cupa de Graula, Beatus, Artusius de Calcinato, Ubaldus vicedominus, Rodulfus nepos eius, Winizo de Casale, (.) aginaldus de Septinenti.

(ST) Ego Bonus notarius sacri palacii his interfui, rogatus scripsi.

21. Il *pactum* fra l'arciprete del capitolo di Verona e Almanno *arimannus* di Codegnago (1139)

Archivio Capitolare di Verona, perg. I, 6,4r, primo documento, 1139 gennaio 11, Verona.

Ed.: Ficker, *Forschungen* cit., IV, n. 110, con omisioni ed errori.

(S) Die iovis (a) qui est tercio idus ianuarii, in presencia

Iordani de Amizo de Gera advocatus matricularis ecclesie de Verona, Conradi archipresbiteri de plebe Gricianensi, Malittransversi, Iohannis gastaldi et Rustici de loco Griciana et Ade de Marzana et Blanci, Pelegrini de loco Turano, Amizonis gastaldi de Pollano et aliorum hominum. Almannus, qui fuit de loco Codegnago, nominative de toto allodio suo dominum Gilbertum archipresbiterum maioris ecclesie de Verona investivit taliter quod debet facere fotrum maiori ecclesie suprascripte, omni anno, secundum suam possibilitatem et secundum quod constitutum fuerit eum facere et dare ab illis qui hanc aministrationem forte habuerint sine dolo et fraude; et si de suo allodio alienare voluerit prius suprascripte ecclesie dare debebit per tantum quantum vero aliquis homo sine fraude emere vellet, si ecclesia emere voluerit; set si ecclesia emere noluerit, tunc suis arimannis dare et vendere debebit; set si aliter, quam ut supra legitur, fecerit, id est quod ita non attenderit, tunc ecclesia suprascripta totum suum alodium habere debet. Quia tali pacto archipresbiterum suprascriptum investivit de suo allodio et dedit ei Iohannem gastaldium suprascriptum ut daret ei possessionem, quia ipse Almannus arimannus suprascripte ecclesie esse dicebatur. Actum est hoc in refectorio suprascripte ecclesie, millesimo CXXX nono, suprascripto die, indicione secunda.

(S) Ego Dodo notarius rogatus ibi fui et ut supra legitur scripsi.

(a) l'11 gennaio 1139 corrisponde a mercoledì anziché a giovedì.

22. La sentenza di un console di Milano sulla lite fra i conti di Castelseprio e gli uomini di Mendrisio per il pagamento del *fodrum regale* da parte degli *arimanni* (1142)

Ed.: C. Manaresi, *Gli atti del Comune di Milano fino al 1216*, Milano, 1919, n. 8, 1142 maggio 20, Milano.

Die mercurii, qui est terciusdecimus kalendarum iunii, in broi-
leto ante ecclesiam Sancti Barnabe appostoli. Breve de sententia
quam dedit Gualterius iudex consul Mediolanensis in concordia
Gigi Burro, Oberti iudicis qui dicitur de Orto, consulum sociorum
eius, de discordia que erat inter Guilielmum comitem filium
quondam Rodulfi qui dicebatur Maldavellum item comitis de
Castro Seprio et Albertum comitem filium quondam Orrici item
comittis per se et per alios omnes comites tam de Seprio quam de
Placentina qui in hac causa partem requirere poterant, et ex altera
parte Laurencium Pristorem, Ottonem Gualterii, Anricum de
Perugio, Gualtrame de Solorino, Guilielmum et Iohanem qui
dicuntur Guerri, Petrum Pristinarium, Anricum Ferrarium, Adam
qui dicitur de Guarda, Arialum Bruxa, Petrum de Guida,
Guilielmum de Mugio, Ottonem qui dicitur Boto, Addam de
Cantone, Filipum de Ravisario, Iohanem Bellengerii, Ambrosium
Pristorem, Rusticum Pristorem, Lafrancum de Cuvassi,
Dominicum Burrum, Ginam filium Guinselmi, Albertum de Vinea,
Laurencium ****, Guilielmum de Muri, Duirantem, Adam
Montenarium, Lafrancum de Castro Seprio, Guitardum de Muri,
Bellencassam, Iohanem de Bruçella, Carexanum, Rodulfum
Arzane, Ubertum de Brinci, Guidonem de Benna, Algissum de
Carrubiello, Iohanem de Archa, Lafranchum de Taino, Andream
Casoronni, Duirantem et Adam qui dicuntur Longi, Petrum filium
Ambrosii, Duirantem de Carrobiello, filios Adam de Bre,
Giselbertum de Bre, Lafrancum de Sancta Maria, filium Adam Ira,
Iohanem de Cabio, Dominicum de Curte, Guilielmum Ficiani,
Servumdeum, Ottonem Rusca, Bonumhominem de Curte,
Segorinum filium Guilielmi, Daibertum de Perugia, omnes de
loco Mendrixio per eorum missos iam dictos Ginam et Anricum et
Guilielmum Ficiane. Lis enim talis erat. Dicebant ispi comites
quod iam dicti homines debent eis dare fodrum regale sicut eis
dant ceteri arimani ipsius loci. Ad hec ipsi respondebant quod nun-
quam dederunt ipsum fodrum nec dare debent, nec ullus homo de
ipso loco debet fodrum regale nisi sit arimannus. Ipsi vero com-

mitibus in probacione decifientibus, tunc ipse Gualterius iudex in concordia aliorum consulum sociorum eius dedit iusiurandum eisdem hominibus de Mendrixio ut iurent quod predictum fodrum nunquam dederunt nec secundum usum ipsius loci dare debent. Et sic finita est causa. Et antequam hec sententia daretur sub domum consulatus dederunt guadium predicti comittes et Petrulfus de Platea de Castro Seprio et Anricus de loco Solbiate in manibus iam dictorum Ginam et Anrici et Guillielmi ad partem de omnibus aliis iam dictis hominibus de attendere iam dictam sententiam ipsi et alii omnes comittes, unde extiterunt ipsimet fideiussores usque in pena librarum quinquaginta. Et ipsi Ginam et Anricus et Guilielmus dederunt similiter guadium eisdem comittibus de facienda attendere ipsam sententiam quam daturi erant consules ipsi et alii omnes iam dicti vicini eorum, unde extiterunt ipsimet fideiussores usque in superscripta pena. Factum est hoc ut supra in consulatu Mediolanensi anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo secundo, ipso die, indictione quinta.

Interfuerunt Otto Manzo, Otto Vicecomes, Ardericus da la Cruce, Anselmus et Magnianus et Teito qui dicuntur Crivelli, Brnardus Pascalis, Guifredus de Puteobonelli, Petrus et Presbiter germani, qui dicuntur Valiani, Iohannes de Cornaledo; de servitoribus Petrus Valiendarnus, Ardericus de Solario, Petrus Tubadore, Rusticus, Mangetus, Spazadescus et reliqui plures testes.

Ego Gualterius iudex ac missus domni tercii Lotharii imperatoris hanc sententiam dedi ut supra et subscripsi.

Otto iudex ac missus domni quarti Henrici imperatoris interfui et subscripsi.

Ego Obertus iudex ac missus domini tercii Lotarii imperatoris interfui et subscripsi.

Ego Anselmus notarius et iudex interfui et hanc sententiam scripsi.

23. Definizione delle regalie (1158)

Ed.: *MGH, Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, I, Hannover, 1893, n. 175, "Definitio regalium", p. 244 = *DD Friderici I*, n. 237, 1158 novembre 22 o 23.

Regalia sunt hec. Arimanie, vie publice, flumina navigabilia et ex quibus fiunt navigabilia, portus, ripatica, vectigalia, que vulgo dicuntur tholonea, monete, mulctarum penarumque compendia, bona vacantia, et que indignis legibus auferuntur, nisi que specialiter quibusdam conceduntur, et bona contrahentium incestas nuptias et dampnatorum et proscriptorum, secundum quod in novis constitutionibus cavetur, angariarum et parangariarum et plaustorum et navium prestationes, et extraordinaria collatio ad felicissimam regalis numinis expeditionem, potestas constituendorum magistratum ad iustitiam expediendam, argentarie, et palatia in civitatibus consuetis, piscationem redditus et salinarum, et bona committentium crimen maiestatis, et dimidium thesauri inventi in loco Cesaris, non data opera, vel in loco religioso; si data opera, totum ad eum pertinet.

24. Il diploma di Federico agli arimanni di Mantova (1159)

Ed.: *DD Friderici I*, n. 263, 1159 marzo 21, Luzzara.

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina favente clementia Romanorum Imperator et semper Augustus. Imperiali honori congruit et ipsa ratio suadet, ut fidelibus nostris ampliorem gratie et dilectionis favorem impendamus, illis precipue, in quibus plurima argumenta fidei claruerunt et usque ad hec nostra tempora venire feliciter meruerunt. Eapropter tam futurorum, quam presentium fidelium noverit etas, quod interventu et petitione fidelissimi Principis nostri Graxendonii Mantuani episco-

pi, qui fidelitatem preclaram nobis et imperio magnificis exhibuit obsequiis, preces fidelium nostrorum Mantuanorum augustalibus nostris auribus admisimus et secundum privilegia nostrorum antecessorum, que diligenter perspeximus, cunctos arimannos in civitate Mantue, sive in castro, quod dicitur Portus, sive in villis, que nominantur Sanctus Georgius, Cepada, Formigosa seu in comitatu Mantuano habitantes, cum omni eorum hereditate et proprietate, paterno vel materno iure, et cum omnibus rebus communibus, que ab eorum parentibus possesse fuerunt, et eorum adquisita vel acquirenda, nominatim silva Armanora, Carpeneta, Sacca, Septingenti, sive per cetera loca in comitatu Mantuano adiacentia, piscationes quoque in fluminibus et paludibus sive scriptionis titulo aliquo, quod iuste et legaliter eis pertinet, cum familiis utriusque sexus servis et ancillis, libellariis, precariis et cum omnibus eorum mobilibus et immobilibus per huius nostri precepti paginam, prout iuste et legaliter possumus, eis concessimus et corroboravimus, scilicet utrasque ripas fluminis Tartari, deinde sursum ad flumen Olei, de alia parte Fossa alta, de tercia parte ecclesia Sancti Faustini in capite Variana, et deinde sursum usque in Agriciam maiorem. Ea videlicet ratione concedimus eis omne tholoneum et ripaticum, quod pro negotio exercetur in Garda, in Lageze et in Summo Lacu vel in Brisiana et in Ferraria vel in Comaclu et in Ravenna; ipsi sui que filii ac homines, qui illorum causa laborantes negociantur, licentiam habeant potestative negociandi per iam dicta loca absque omnium hominum contraditione vel publica functione vel alicuius tholonei vel ripatici redditu. Insuper palatii nostri apud monasterium Sancti Rufini construendi potestatem eis concedimus. Albergariam quoque nove et veteris civitatis, ut circumdata est muro et munimine, eis remittimus et donamus. Quin etiam insulam, in qua castrum Ripe Alte fuit situm, eis concedimus, ita ut nullum castrum seu edificium a nobis vel a nostris successoribus exstruatur. Precipimus quoque, ut liceat praeditis fidelibus nostris Mantuanis secure ire et redire ad omnia mercata sive per terram sive per aquam in imperio nostro, ubicumque voluerint

absque alicuius molestatione, et tholonei exactione. Hec omnia supradicta Mantuanis omnibus, qui nunc sunt et adhuc futuri sunt, iuste et legaliter concedimus, salva per omnia imperialis iustitia. Si quis ergo dux, vel marchio, archiepiscopus, episcopus, comes, vicecomes, parva vel magna persona huius precepti nostri paginam in aliquo violare presumpserit, mille libras auri optimi componat, mediam partem fisco imperiali et ***

Signum domni Frederici Romanorum imperatoris invictissimi.
(M.)

Ego Raynaldus sacri palatii imperialis cancellarius recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLVIII, indictione VII, regnante domno Frederico Romanorum imperatore serenissimo, anno regni eius VIII, imperii vero III; datum in territorio Regino apud Luchariam, XII Kal. aprilis.

25. Il diploma di Federico I alla chiesa di S. Alessandro di Bergamo, cui dona due *arimanni* (1159)

Ed.: *DD Friderici I*, n. 280, 1159 settembre 5, presso Crema.

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. Notum facimus universis imperii nostri fidelibus quod pro honore et reverentia beati Alexandri martyris venerandi patroni maioris ecclesie Pergamensis et pro devotis fratrum eiusdem ecclesie obsequiis duos arimannos nostros fratres germanos videlicet Taliarammum et Benedictum de Calusco predictae ecclesie Beati Alexandri et omnibus fratribus ad usum et servitium eorum ex nostra imperiali largitione libere dedimus et cum omni districto et honore et integro servitio, quod de iure debebant nobis et imperio, ipsos eis concessimus. Predictis autem duobus Taliarammo et Benedicto de Calusco nostra imperiali auctoritate et per gratiam nostram precipimus ut de cetero ecclesie beati Alexandri et universis ecclesie fratribus, preposito et ceteris omnibus, qui hodie sunt et in posterum futuri

sunt, debitam reverentiam, debitum honorem et debita servitia, quecumque nobis debebant, cum omni subiectione semper exhibeant. Qui enim pecuniam seu aliquid aliud dat, ne sit de iurisdictione et districto alicuius, ipso iure statim revertitur ad imperatorem.

Datum apud Cremam nonas septembris. (Sp. D.)

26. La concessione del vescovo di Padova a due Farisei (1186)

Archivio della Curia vescovile di Padova, *Feuda episcoporum*, I = t. 28, perg. 34 e 35; *Episcopi*, I = t. 24, perg. 57, 1186 luglio 13, Piove di Sacco.

(S) In nomine domini Dei eterni anno eiusdem nativitatibus millesimo CLXXXVI, XIII die intrante mense iulio, indictione quarta. Si fideliter Sancte Dei ecclesie ac nobis servientibus dignam recompensationem reprehendimus, eos devotiores in nostra reddi fidelitatem credimus et alios ad serviendum studiosius provocamus. Qua re ego Gerardus Dei gratia Sancte Pataviensis ecclesie episcopus licet indignus mente propendens iustis nostrorum fidelium petitionibus libenter assensum prebemus et eos exaudire favorabiliter curamus, venientes autem ad nos Witiclinus de Fariseo et Martinus notarius filius Bruscole, pro se et pro toto suo colmello masculi et femine, dicentes quondam suum instrumentum esse amissum per ignem quod episcopus Oldericus Sancte Patavine ecclesie quondam Garibaldo fecerat et suis successoribus masculis et feminis cui assensum prebemus. Ideoque remittimus eis et suo culmello predictis viris masculis et feminis omne fodrum, omne bannum asaltum angariam perangariam albergariam districtam et omnem herimanniam seu ceteras publicas functiones, quas herimanni de Sacco dependere soliti sunt ad partem Paduani episcopatus. Et quia omnes prelibati viri predicto Garibaldo ut asserebant heredes hexistantes, unanimiter nostram rogaverunt humilita-

tem quatinus ex parte Patavine sedis cui presidemus pretaxatam concessionem nostram confirmamus auctoritate et eam novis litteris denuo renovamus, eis et heredibus eorum masculis feminis in perpetuum valituram concedimus et insuper bona sua que nunc habent quave in antea Deo largiente iuxte et legaliter acquisitura sunt sub Paduani episcopatus defensione atque tutela recipimus et bannum nostrum ex parte imperatoris et nostra super eos et super bona sua ponimus; quorum petitionibus libenter assensum comodantes tunc quia fideles nostre ecclesie ac nobis eos esse conperimus, tunc quia fideliores magis ac magis reddere cupimus et illam concessionem quam olim Oldericus presul egregium asserebant fecisse Garibaldo masculis et feminis, ex nostra parte corroboramus et in perpetuum valere concedimus omnibus his et eorum heredibus ac proheredibus iam natis et nascituris masculis et feminis renovamus atque concedimus, id est ut liberi sint et immunes ab omni fodro banno asalto angaria albergaria seu herimannia ceterisque publicis functionibus quas herimanni de Sacco dependere solet et insuper bona sua iuste ac legaliter acquisita vel acquirenda in Patavini episcopatus defensionem et nostram sine dubio recipientes ac protegentes mittimus atque confirmamus bannum nostrum super eos et super omnia bona eorum sub mulcta centum librarum Veronensium. Quatinus a presenti die in antea nullus homo audeat eos disvestire molestare vel inquietare sine legali iudicio. Ut autem hec concessionis pagina tam a nobis quam a successoribus nostris inviolabiliter in perpetuum conservetur ut verius credatur Iacobino notario scribere iussi.

Sunt autem ut ipsi dicebant de predicto culmello Laca frater Witiclini, Ubertinus et Bruscola frater eius, Petrus Teso cum suis fratribus, Enricus de Ermanno, Petrusbonus Borso cum suo fratre, Enchelerius de Ulivero cum suis fratribus, Wilielmi de Claricia, filii Iohannis de Riprando, Dominicus de Adam Sancto, Milanus de Bacello, Albrichetus de Pidone cum suis fratribus, filii Ardiçonis de Preto ac ceteri culmelli mares et femine.

Interfuerunt Tanselgardinus vicedominus, archipresbiter

Dominicus, Grimaldellus iudex, Egidiolus de Wito, Manfredinus Homodei, Trismundinus Garabaldi, Çiliolus Curçi, Dionisius, Mançolinus et alii. Actum in Plebe in camera presbiteri Petri.

(S) Ego Iacobus sacri palacii notarius interfui et hanc cartulam iussu Gerardi Paduani episcopi et eius ammonitione scripsi et dedi.

27. La sentenza di un giudice del podestà di Verona nella controversia tra il monastero di S. Zeno e un *arimannus* di Vigasio (1195)

Ed.: Castagnetti, *Le comunità rurali* cit., app., n. 19, 1195 giugno 10, Verona.

(S) Die sabbati decimo intrante mense iunii, in civitate Verona, in domo Henrici Bramançoni, in qua pro communi Verone tenebantur placita, in presentia domini Milani, Widoti, Bernardelli de Spicianis, magistri Pacis, Calistrani de Tomba, Carfanti, Petri, Açolini notarii, Mulinarii de Clavega, Greci de Greppo, Blanci de Scopatis, Persenaldi Saketini, Warnardini de Bardulino et aliorum plurium. Ibique coram domino Guidone de Runcoveteri iudice domini Uberti vicecomitis Placentini potestatis Verone de lite, que erat inter Buccaduram de Vicoathesi ex una parte nec non et inter Henrigetum de Siniverto ex altera, in qua lite predictus Buccadura conquestus erat de predicto Henrigeto de trewa et ratione et iniuria, dicendo dictum Henrigetum ad suam domum venisse et contra suam voluntatem in eius domo intrasse et de eius domo duas culdras, unum plumacium, I crosnam, I clamidem, II enses, I caçetam, I falcem, I securim et I baculum sibi abstulisse, unde ab eo petebat pro predictis rebus sibi ablatis X libras et pro iniuria sua centum solidos denariorum Veronensium. Contra Henrigetum de Siniverto dicebat tunc pro domino abbate monasterii Sancti Çenonis gastaldionem Viciathesis fuisse et querimoniam de eo Buccadura ad eum facta fuisse et ipse Buccadura coram eo venire

recusasse et per iurisdictionem, quam monasterium Sancti Çenonis habet in Vicoathesi et de Vicoathesi, super eum Buccamduram bannum trium librarum misisse et ideo ei pignus abstulisse, dicens iurisdictionem Viciathesis integraliter ad monasterium Sancti Çenonis pertinere et dominum Enricum secundum imperatorem monasterio Sancti Çenonis iurisdictionem totam et honorem et arimannos, quos et quam ad imperium pertinebant in Vicoathesi, concessisse et dedisse, et privilegia inde hostendebat, et per testes probasse monasterium Sancti Çenonis de XX partibus Viciathesis iurisdictionem habere, unde dicebat se licuisse predictum Buccamduram pignorari et non teneri debere ab iniuria neque a trewa et a petitione Buccadure absolvendum se esse. Item dicebat iandictus Buccadura quod, si monasterium Sancti Çenonis habebat iurisdictionem Viciathesis de XX partibus, quod non habebat super totum et super eum non habebat iurisdictionem et quod per eum Henrigetum numquam se distrinxit ad faciendum placitum et quod erat arimannus imperatoris. Iterum replicat dictus Henrigetus et dicebat se per testes probasse ipsum Buccamduram per eum et coram eo per monasterium Sancti Çenonis ad placitum faciendum se distrinxisse et per arimanniam domino abbatis Sancti Çenonis fidelitatem fecisse. His et aliis pluribus dictis et allegatis, iandictus dominus Guido iudex domini Uberti potestatis Verone sedens talem sententiam dedit sic dicens: "Per illas rationes, quas visas et auditas habeo, condempno Henrigetum de Siniverto in restitutionem rerum et pignorum ablatarum predicto Buccadure a Pasca in retro sine aliqua re; item condempno Henrigetum suprascriptum quod restituat Buccadure pignora et res, quas et que ei abstulerit a Pasca in ça, salvo eo quod debeat suprascripta pignora in se retinere pro XX solidis pro bannis Sancti Çenonis, pro eo quod visum habeo et quia credo quod monasterium Sancti Çenonis habeat iurisdictionem Viciathesis; item pro eo, quod visum et auditum habeo, et per cartas et per privilegia et quia credo iurisdictionem Viciathesis ad monasterium Sancti Çenonis pertinere, absolvo suprascriptum Henrigetum de Sineverto ab iniuria centum solidos-

rum, quam ei petebat Buccadura, et absolve a trewa". Actum anno a nativitate Domini millesimo centesimo nonagesimo quinto, indictione terciadecima.

(S) Ego Robertus sacri palatii notarius, item postea a Friderico imperatore investitus, huic sentencie interfui et scripsi.

28. Deposizione di Sacheto di Enrico Duca con riferimento alle decime corrisposte dagli arimanni (1208)

Archivio della Curia vescovile di Padova, *Episcopi*, I = t. 24, perg. 100: delle numerose deposizioni di testi viene qui riportata solo quella di Sacheto; edizione non completa in Zorzi, *Il territorio* cit., pp. 287-288.

... Saketus Henrici Ducis districtus iuravit et dixit: "Scio quod in curia episcopatus vassallorum erat placitum inter dominum episcopum ex una parte et ex alia Ubertinum Avoxatum, Spinellum, Marcum Sanctum, et alios aliquot vassallos et per curiam multi termini fuerunt collocati pro decimas, quam dominus episcopus a predictis postulabat de amplis". Quomodo sciret, respondit quia presens erat in placito. "Item scio quod predicti vassalli et dominus episcopus postulabant a curia episcopatus, ut sibi testes distringeret ad veritatem investigandam et rebus et rationibus a vassallis dicte curie cognitis. Vassalli postulaverunt et ipsa curia a domino episcopo et a predictis Ubertino Avoxato, Spinello et Marco Sancto, quod volebant sententiare de illis et scio quod multi testes ex parte domini episcopi et dictorum vassallorum fuerunt introducti et dominus episcopus dedit parabolam curie et vassallis iudicandi et dominus Albertus de Baone, Otolinus iudex, domini Otolinus, Gerardus, Gnanfus iudices, Forzate vicedominus, Matheus de Pegoloto, Dalesmaninus, Ugucio de Carraria, dominus Zambonetus iudex et Henrigetus Adelasie vassalli episcopatus et tunc in ipsa curia congregati vel conventi et alii vassalli multi

dederunt parabolam domino Ugolino avvocato, ut pro curia de predictis litibus inter dominum episcopum et predictos vassallos iudicaret, dicentes qui curia et dicti vassalli erant in concordia cum ipso avvocato de eo quod dicere debeat inter episcopum et vassallos et consilium habuerant et dominus advocatus dedit pro se et curia predictorum vassallorum, habita parabola, sententiam condemnandi dictos Ubertinum, Spinellum et Marcum Sanctum et alios vassallos, qui tunc erant in placito vel placitis cum episcopo in tota decima terre tocus, que fuisset runcata a XV annis in za, et Ubertinus Avoxatus illico a iamdicta sententia appellavit et Boca de homine, ut credo, sententiam scripsi et predictis, uti per ordinem dixi, interfui, intellexi et vidi et etiam interfui consilio curie et vassallorum ubi fuerunt vassalli in concordia et curia de predictis condemnandis. Item scio post sententie prolationem, quod dominus episcopus conquestus fuit de Saketo, filio Avoxati, Marco Sancto et Spinello ante dominum Alexium iudicem, tunc officialem domini Manfredi de Gadio, Padue potestate, postulans a predictis dicta decimas in quibus per vassallos fuerant condemnati et ego actor et procurator episcopi constitutus pro eo exigebam dictas decimas et terminus unus fuit collocatus et postea scio quod Marcus Sanctus, Spinellus et Saketus venerunt ad dominum Mainfredum, potestatem Padue, dicentes ei quod appellaverant a quadam sententia in curia et pro curia episcopi data." Quomodo sciret, respondit: "Saketus mihi dixit quod venerat in solario comunis Padue et dixit mihi: 'Venietis pro domino episcopo mihi responsurus ante potestatem Padue in causa appellationis sententie, que data fuit pro curia episcopi, quia sum conquestus', et ego respondi dicens eo: 'Si de domino episcopo estis conquestus, ipse vel alius quem constituere voluerit invenire vobis responsuri'. Item scio quod magister Prandus, dominus Karellus iudex, Baialardus de Plebe venerunt ante dominum Mainfredum potestatem Padue pro predictis verbis respondere illis qui tunc volebant procedere in appellationem sententie, que data fuit in curia episcopi inter episcopum et predictos et ego cum ipsis veni et audivi dominum

Blasium pro Saketo, Marco Sancto et Spinello alegantem quod dominus Mainfredus, potestas Padue, tunc debeat facere cognosci de causa illa et dominus Karellus iudex pro domino episcopo dicentem quod dominus potestas non debebat facere cognosci de causa illa, et dominus Mainfredus, potestas Padue, cum suo iudice collocavit terminum predictis dicentes quod de aliis volebat consilium habere. Item scio quod fui ante potestatem et suum iudicem, cum omnibus predictis et audivi dominum Mainfredum, potestatem Padue, et suum iudicem dicentes quod volebant de illa causa cognosci et dominus Blasius iudex dixit tunc potestati et eius iudici deprecantes domino potestati et Guido ut debeatis agnoscere de appellatione ita quod tempus non debeat agnoscere predictis Marco, Spinello et Saketo et dominus magister Prandus dicebat episcopali parte potestati ut deberet statim procedere iudex ut episcopo daretur decima, et potestas Padue precepit domino Guidoni ut deberet cognoscere et procedere in ipsam causam et dominus Guido dixit potestati quod in suo tempore illius officii finiret et terminaret illam causam. Item scio quod terra de cuius decima lis est est runcata a XIII annis in ça". Quomodo sciret, respondit quod ipsum vidit in nemore et pratis infra et a predicto tempore in za et ipsa terra fuit de amplis et nemoribus iudicatus Plebis Saci. "Item scio quod Adaminus et Millanus et eius filius et Hengelerius eius filius de parentella Fariseorum et deffendunt se pro privilegio Fariseorum." Quomodo sciret, respondit: "Habeo visum predictos deffendi pro ipso privilegio a bannis et penis quando cadunt in aliquam penam episcopi. Item scio cum venirem uno mane, oriente sole, Ubertinus Avoxatus dicit mihi: 'Quomodo possum perdere litem vel placitum quod habeo cum episcopo, quod habeo per feudum ab episcopo omnia que solent reddere rimanni Plebis et rimanni reddunt decimas, licet privilegium meum non dicat vel nominet decima, debeo decimas'." Interrogatus si dominus Aicardinus et Otolinus iudices adiuwabant dominum episcopum in curia contra Fariseos, respondit: "Non immo vidi eos in curia pro vassallis." Si publica fama est quod Farisei debent habere

decimam suarum terrarum veterum et novalium respondit: "Privilegium habent et fama est quod debent habere tale privilegium quale Çustini, excepto quod debent distringi pro domino episcopo et quod dominus episcopus non debeat illos tenere de aliqua pena; et aliud nescio." Respondit.